Ibi: *Sed ante Justinianum Constantinus.*

De manumissione in sacrosanctis Ecclesiis actum est supra, n. 6. ubi hæc traduntur.

Verf. *Tribum emi.*

102 Verbum hoc trifariam usurpatur. Calepin. verb. *Tribus, in fin. ac prædiximus sup. n. 10. in l. Patronus 34. ff. de legat. 3. cujus enucleationem D. Cov. duce aggredimur.* Significat jus ferendi suffragii

in tribubus Romanis. Rævard. de auctorit. prudent. c. 7. Hoc non omnibus civibus Romæ datum est, sed illis tantum, qui in tribus referri meruerunt, plenum jus civitatis assequuti; etenim non paucis absque latione suffragii civitas concessa est. Liv. *de cad. 4. lib. 8. num. 33. ubi inquit: De Formianis, Fundanisque municipibus & Arpinatibus C. Valerius Tappo, Tribunus plebis promulgavit, ut iis suffragii latio (nam antè sine suffragio habuerant civitatem,) esset. Huic rogationi quatuor Tribuni plebis, quia non ex auctoritate Senatus ferretur, cum intercederent, edicti populi, esse non Senatus jus suffragium quibus velit impartiri, destiterunt incepto. Rogatio perlata est, ut in Emilia tribu Formiani, & Fundani, in Cornelia Arpinates ferrent Ex quo & aliis ejusdem Livii locis id observant D. Covar. infra, n. 11. Rævard. ubi proximè, Olan. in suo Paralipom. lib. 5. cap. ult. num. 32. Rosin. de antiquitat. Roman. lib. 6. cap. 17. vers. Omnibus civibus. Hi qui cives sine suffragio fuere, in quadam tabella ad id destinata, non in tribubus censebantur, ut ex Cicerone tradit Rævard. sup. vers. Nomina eorum, Rosin. vers. Neque tamen. Jusit ergo patronus liberti suo civi Romano tribum, id est jus ferendi suffragii emi quod ex manumissione ei competeat, ut cum D. Covar. inferius asseverabitur, & apprime Rævard. probat subdens, quod illud à populo, vel ab Imperatore gratis, aut pecuniâ manumissis, sive alii comparabant: quod & D. Covar. observat inf. num. 12.*

Tribus vero emptio liberti nedum honorem, sed etiam lucrum importabat; etenim tribules capiebant congiaria, hoc est donativa, quæ Imperatores ex liberalitate inter cives dispertiebantur, quæ habentibus suffragium, ac in tribu aliqua descriptis duntaxat præstabantur. Rævard. sup. vers. Nunc videndum, Salian. *Annal. tom. 6. anno 4064. num. 7. Calepin. & Nebrissenfis verb. Congiarium, Just. Lips. de magnitud. Roman. lib. 2. cap. 12. & hæc tribus commoda, & liberalitates principales Scævola dixit.* De quo Sueton. in *August.* sic habet: *Nec minore gravitate, atque constantia, cum proposito congiario multos manumissos, insertosque civium numero comperisset, negavit accepturos, quibus promissum non esset.*

Ad Num. 9.

104 Tessera multipliciter accipitur, ut constat ex Brisson. Calepino, & Nebrissenfi verb. *Tessera:* in præsentem nihil est aliud, nisi tabella, seu frustilla lignea quadrata, sive rotunda, in qua notabatur certa nummorum, vel frumenti quantitas: illa tradebatur civi Romano, qui ad hanc percipiendam jus habebat, eamque suo tempore exhibens capiebat quod sibi debebatur, quam vulgò *Voleta*, posse nuncupari, advertit Retes ubi mox laudabitur. De tessera disserunt Cujac. *observat. lib. 6. c. 37. Alex. ab Alex. dier. genial. lib. 4. Adri. Turneb. adversarior. lib. 19. cap. 26. Ret. in opuscul. lib. 7. cap. 6. n. 23. Rosin. sup. lib. 7. cap. 34. Calepin. ubi proximè.* Quo tempore anni frumentum distribuerebatur, post D. Covar. refert ex Suetonio Rosin. d. cap. 34.

Ibi: *Tulerat sanè Clodius.*

Cum esset Tribunus plebis, hanc legem rogavit

gavit anno ab Urbe condita 695. A. Gabinio, & L. Calphurnio Pisone Consulibus, qua constitutum est, ut frumentum quod antea ex lege Gracchi exiguo pretio civibus venundabatur, gratis ex publico tribueretur. Sic Clodius populi gratiam intendit aucupari, ut Ciceronem, quem odio capitali prosequeretur, perdere posset. Salian. *annal. tom. 6. anno mundi 3996. num. 6. Rosin. ubi proximè.* Quod Augustus ubi imperium adeptus est, summo perè adimpleri statuit, præficiens specialem Magistratum, qui frumento dispendendo præficeret, qui Præfectus frumenti populo dividendi vocabatur. Ita ex Suetonio in *Augusto.* Rosin. d. c. 34. Gracchus legem de frumento dispertiendo tulit anno Urbis 628. Salian. *anno mundi 3929. n. 8. Rosin. lib. 8. cap. 12. vers. Semproniam.*

Ibi: *Quibus probari poterit, nihil aliud esse.*

106 Imò plurimum interesse inter tribum, ac tesseram, ac earum emptionem videtur. Primò differunt, quia tribu emptâ, acquirerebatur principaliter latio suffragii, in quo plenum jus civitatis consistebat, ut assertum est supra, n. 102. nam congiarium, quod tribulibus præstatur, de quo num. 130. erat accessorium, & quasi fructus tribus, ut infra demonstrabitur: sed per emptionem tessera duntaxat lucrum obveniebat, & illud principaliter comparabatur, scilicet jus ad certam quantitatem frumenti, vel pecuniâ ex publico percipiendam, sicut ex prænotatis apparet. Secundò, nam adepta tribu, quis describeretur in aliqua ex tribubus Romanis, quod nullus inficiabitur: at tessera quæsitâ, id non concedebatur, quod non minus compertum habetur. Tertiò, tribus comparabatur à populo, vel Principe, quod prædixi n. 103. in fin. tesseram frumentariam privatus vendere, gratisve tribuere poterat, imò (ni fallor) nec Respublica Romana, nec Imperatores unquam hujusmodi tesseras vendidere.

107 Hoc autem mihi procul dubio verum est ex præmissis n. 105. etenim si frumentum sine pretio aliquo civibus tribuebatur, quomodo tessera venire poterat ab Imperatore, vel Republica; hoc enim plusquam manifestum est. Tessera igitur frumentaria gratis solum civibus Romanis præstabantur, ut D. Covar. nos docet, & qui plenum jus civitatis obtinebant: ipsi vero aliis etiam libertis, aut cujusvis conditionis illas cedere pecuniâ, aut liberalitate non prohibebantur, prout frequentissimè evenit in hac curia; nam famuli Regis, vel ab eis descendentes, quibus indultum est specialiter, victum quotidianum ex domo Regia percipiunt, quod jus quibuslibet vendere solent, quo emptores potiuntur quandiu venditores supersint. Hinc intellectus patet ad legem *Sed essi 52. §. 1. ff. de judic.* ubi tessera frumentaria relictâ sunt libertis, qui licet tribum non haberent ex manumissione, ut infra num. 109. traditur, earum tamen capaces censebantur, nec per emptionem tessera referri in tribus Romanas merebantur.

108 Ex dictis itidem inferitur discrimen inter legatum tribus, & legatum tessera; hoc enim in quantitate consistit, l. *Mortuo bove 50. §. 1. ff. de legat. 2. l. Titia Seio 89. ff. de legat. 3.* illud in corpore, seu in jure ferendi suffragii: hoc quidem est, quod legatur tanquam res aliena, quæ ab hærede emi debet, l. *Qui quatuor 30. §. ult. ff. de D. de Faria Novæ Addit. ad Covar.*

legat. 3. §. Non solum, Inst. de legat. cominoda vero tribus non censentur legata, sicut nec fructus, cum fundus relinquitur; cogitur tamen hæres ob moram solvere illa, quemadmodum si in fundo tradendo, aliave re fructifera moram commisisset, l. Africanus 40. §. 1. ff. de legat. 1. Unde si in specie nostræ legis Patronus, tessera fuisset relicta, aliter Scævola responderet, etenim non esset legatario præstandum pretium illius, ac æstimatio frumenti, quod foret ille percepturus (supposito quod tessera erat vitalicia, d. l. *Mortuo bove §. 1.*) sed tantum valor tessera, vel frumenti, quia utrumque simul legatarius non percepisset, legato absque mora præstito, & est lucrum incompatible, quod petere ridiculum censetur, l. *Titia 99. ff. de condit. & demonstr.* Nec audiendus erat legatarius contraria postulans etiam adversus hæredem moræ reum, argumento legis 1. C. de furt. Nec refert dicere frumentum loco usurarum deberi; nam jure constitutum est, ne hæres propter moram regulariter ultra legitimum modum usurarium quicquam exsolvat, l. 3. §. ult. ff. de ann. legat. *Glossa verb. Distulerim, in §. Item mista, Inst. de action. frumentum autem longè excederet usuras, cum hæ præstarentur, forte illibata, illud loco pretii, quod emptori peribat, subrogaretur. Sed pro tradita conclusione expendo apertissima jura in l. *Quæstum 44. ff. de usufruct. l. Si usufructus mihi 6. ff. de usufruct. leg. præter plura, quæ Glossæ ibi congerunt, ubi habetur. Quod si usufructus relictus sit, & propter moram jam constitui non possit, hæres damnatur ut præstet æstimationem fructuum, quos legatarius caperet, mora non interveniente. Ergo similiter de tessera dicendum foret in casu legis Patronus, de qua agimus, nempe quod præstaretur frumenti pretium, quod tessera suo die comparatâ libertus perciperet, aut æstimator tessera cum usuris: utrumque nullo modo, sicut in tribu à Scævola decisum est, manifesta profectò ratione; quoniam æstimator tribus penditur intuitu plenissimi juris civitatis Romanæ, quod principaliter relictum est, & quo libertus caruit; comoda vero, & principales largitiones eo tempore civibus præstitæ loco fructuum: quare dici nequit, quod de tessera notabamus, legatarium simul habere rem, & pretium; quia hoc non datur pro commodis tribus, quæ fructus ejus sunt, sed pro ipsa tribu idemque juris esset si legaretur res alia frugifera, quæ post moram dari nequiret; solveret enim hæres ejus æstimationem, & fructus, nec diceretur re & pretio potiri legatarius, l. *Africanus 40. §. ult. ff. de legat. 1.* Ex quibus colligere licet, inter tribum, & tesseram fore discrimen, tam in se, quam quoad juris effectus, si alicui emi juberentur, etsi ægrè à D. Covar. discedamus; utinam alius fundamenta, quæ nos compellunt, evertat, à quo libentissimè correctionem excipiemus.**

Ad Num. 10.

109 Huic objectioni facile fatiscit si asseveremus cum Taurello, quem dat D. Covar. infra, vers. *Lalium*, Rævard. de auctorit. prudent. cap. 7. vers. *Nunc videndum*, & aliis, quod servi quomodolibet manumissi non assequerentur jus suffragii, nec in tribubus censebantur, & consequenter nec imperiales largitiones percipiebant, nisi tribum compararent, & sic Scævola intelligit Rævard. quod apertè constat ex Suetonio, quem dedimus sup. n. 103. Nec obsistit, quod de libertis in tribus

A a 2 Romanas